
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 16,920,525

①生活インフラ・国土保全 26,966,284 (2) 長期未払金

②教育 13,337,212 ①物件の購入等

③福祉 1,802,930 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 816,500 ③その他

⑤産業振興 5,359,501 長期未払金計 789,130

⑥消防 446,245 (3) 退職手当引当金 3,642,638

⑦総務 5,570,418 (4) 損失補償等引当金 45,128

有形固定資産合計 54,299,090 固定負債合計 21,397,421

(2) 売却可能資産 101,781

公共資産合計 54,400,871 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,614,936

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 157,937

①投資及び出資金 403,930 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 170,571

投資及び出資金計 403,930 流動負債合計 1,943,444

(2) 貸付金 150,323

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 23,340,865

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,458,428

③土地開発基金 61,093 [純資産の部]

④その他定額運用基金 100,767 １　公共資産等整備国県補助金等 10,688,705

⑤退職手当組合積立金 1,856,398

基金等計 4,476,686 ２　公共資産等整備一般財源等 33,556,514

(4) 長期延滞債権 611,149

(5) 回収不能見込額 △ 28,223 ３　その他一般財源等 △ 4,114,304

投資等合計 5,613,865

４　資産評価差額 △ 3,966

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 40,126,949

①財政調整基金 2,372,121

②減債基金 213,718

③歳計現金 736,198

現金預金計 3,322,037

(2) 未収金

①地方税 111,310

②その他 19,731

③回収不能見込額 0

未収金計 131,041

流動資産合計 3,453,078

資　　産　　合　　計 63,467,814 負 債 ・ 純 資 産 合 計 63,467,814

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち14,439,418千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 22,906,816 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 18,535,461 千円 18,535,461 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 111,670 千円 111,670 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,630,160 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 798,157 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,786,240 千円 1,786,240 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 45,128 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 18,267,437 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,220,623 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 607,396 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 14,439,418 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 4,639,379 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は8,923,105千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は45,669,563千円です。

0

0

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

0

1,630,160

798,157

45,128

4,405,578

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

15,532

178,466

4,405,578

1,995,975

0

2,409,603

701,582

39,525

488,881

639,676

810,212

2,233,286

貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

87,548

0



１－２

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,825,678 20.3% 137,199 319,661 258,384 115,167 176,482 429,714 1,220,021 169,050 0

（２）退職手当引当金繰入等 70,242 0.5% 2,879 7,409 6,543 2,868 4,432 10,898 30,918 4,295 0

１ （３）賞与引当金繰入額 170,571 1.2% 6,990 17,992 15,888 6,965 10,761 26,464 75,080 10,431 0

小　　計 3,066,491 22.1% 147,068 345,062 280,815 125,000 191,675 467,076 1,326,019 183,776 0

（１）物件費 1,950,689 14.0% 58,566 711,446 224,479 299,007 159,521 50,605 431,725 15,340 0

（２）維持補修費 42,547 0.3% 15,311 10,460 575 2,856 10,013 2,517 815 0

（３）減価償却費 1,972,353 14.2% 743,198 360,871 102,584 67,350 368,198 42,983 287,169 0

小　　計 3,965,589 28.6% 817,075 1,082,777 327,638 369,213 537,732 96,105 719,709 15,340 0 0

（１）社会保障給付 2,991,664 21.5% 27,724 2,891,248 72,692

（２）補助金等 1,292,301 9.3% 5,479 50,622 104,720 540,926 461,970 48,026 79,799 759 0

３ （３）他会計等への支出額 2,050,238 14.8% 112,653 0 1,610,297 133,212 194,076 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

257,453 1.9% 61,568 0 5,454 93,200 76,702 1,900 18,629 0 0

小　　計 6,591,656 47.5% 179,700 78,346 4,611,719 840,030 732,748 49,926 98,428 759 0

行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

（１）支払利息 264,476 1.9% 264,476

（２）回収不能見込計上額 0 0.0% 0

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 264,476 1.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 264,476 0 0

13,888,212 1,143,843 1,506,185 5,220,172 1,334,243 1,462,155 613,107 2,144,156 199,875 264,476 0 0

（　構　成　比　率　） 8.2% 10.8% 37.6% 9.6% 10.5% 4.4% 15.4% 1.4% 1.9% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 241,131 21,913 80,182 7,946 21,037 2,266 485 33,752 0 65,368 0 8,182

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 457,071 4,926 4,124 415,661 0 17,734 3,558 0 0 0 11,068

698,202 26,839 84,306 423,607 21,037 20,000 485 37,310 0 65,368 0 19,250

ｄ／ａ 5.03% 2.3% 5.6% 8.1% 1.6% 1.4% 0.1% 1.7% 0.0% 24.7% 0.0%

13,190,010 1,117,004 1,421,879 4,796,565 1,313,206 1,442,155 612,622 2,106,846 199,875 199,108 0 0 △ 19,250

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



１－３

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 38,981,103 10,591,621 32,834,889 △ 4,441,441 △ 3,966

純経常行政コスト △ 13,190,010 △ 13,190,010

一般財源

地方税 3,916,542 3,916,542

地方交付税 5,762,917 5,762,917

その他行政コスト充当財源 830,204 830,204

補助金等受入 3,902,351 553,509 3,348,842

臨時損益 0 0

災害復旧事業費 △ 76,158 △ 76,158

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

投資損失 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 834,771 △ 834,771

公共資産処分による財源増 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 221,144 △ 221,144

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 △ 456,425 △ 1,515,928 1,972,353

地方債償還に伴う財源振替 1,181,638 △ 1,181,638

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0

その他 0

期末純資産残高 40,126,949 10,688,705 33,556,514 △ 4,114,304 △ 3,966



１－４

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

8,005

36,458

2,093,929

△ 653,171

2,485,480

4,167

2,747,100

897,466

257,453

1,152,000

777,876

24,143

739,991

14,731,226

2,944,830

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,954,329

5,762,917

2,725,922

236,130

435,293

74,625

2,991,664

1,292,301

264,476

1,697,941

118,705

11,786,396

資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,470,620

1,950,689

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２３年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子はありません。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

881,142

0

0

0

580,083
691,529

17,395,758
516,142

1,929,876
0

16,659,560
1,821,266

348,130

1,556,790

2,491,064

76

736,198

33,375

5,782

54,461

△ 2,436,603

△ 144,944

0

15,304

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

586,068


